R<sup>o</sup> negando conseq: ratio disparitatis e, quia visio  
cum sit vitalis. Ideo e vitaliter exigit principium vitale, cuius-  
modi d̄ illius, a quo ipsa formaliter e vitaliter dependet, ut conditio  
ex supradictis. contra vero visio quatenus e supradicta, e vitaliter  
quidem dependet a principio supradicti, verum quia n̄ solum huius-  
modi etiam Deus e principium supradictum, deo ipse Deus, abiq  
productionis supradictitatis visionis, potest suppleri defectum hominis  
in productione visionis beatificae, licet n̄ potest suppleri defectum  
illius creati abiq destructione vitalitatis visionis, e potest visio  
etiam sine huiusmodi potest habere supradictitatem in ordine ad  
Deum tanquam ad principium supradictum, n̄ potest a. habere vita-  
litatem in ordine ad ipsum Deum tanquam ad suum principium  
vitale, per concursum vitalem, siquidem visio Dei creata  
ut vitalis, n̄ comparatur nisi ad principium vitale creatum  
cuius solius e operatio immans.

Obiicies ultimo: actus liber e positus divina  
voluntatis n̄ potest esse sine aliquo effectu ad extra, sed decretum  
diuinae eleuandi illud creatum ad videndum Deum e qui-  
dam actus liber e positus divina voluntatis e, n̄ potest esse sine  
aliquo effectu ad extra positus, qui ponatur in illud creato  
e in illud creato debet esse aliquid principium creatum quod in  
ipso illud producat, neque e. potest assignari talis aliquid effectus  
qui oratur immediati ex voluntate Dei libera eleuandi  
illud ad videndum Deum.

R<sup>o</sup> obiectionem propositam n̄ potest solui nisi prius  
explicetur, in quaenam conditio actus liber Dei, de qua re  
infra disputandum e, ex vi. a., quae de eadem re infra dicent,  
falsae obiectionis potest solui.

Caput 3.

## CAPIT. III.

An ex perfectiori intellectu cum aequali lumine gloria sequatur perfectior visio Dei?

Sensus proposita controuersia e: an maior affectio illius creati conferat ad perfectionem visionis Dei, ita ut si sint duo intellectus inaequales secundum suam affectionem propriam & intrinsecam, v. g. illius angelicus & illius humanus, qui habent aequale lumen, gloria v. g. ut ex affectu sit visio Dei qua consequitur ex intellectu angelicus & lumine ut ex, quam visio consequens ex intellectu humano & lumine aequali.

Respondendum e tanquam certum quando quaeritur: an maior affectio illius conferat ad maiorem perfectionem visionis Dei, si de perfectione de maiori visionis affectione quam materiali, quam scilicet visio habet ex eo quod pendet a perfectione intellectus, sine ex eo quod habet perfectionem dependentiam quatenus pendet a perfectione principio actiuo, & quatenus ad ipsum ut tale e dicitur relatum transcendentem dependentiam, qua ab eodem principio in radice talis dependentia specificatur extrinsece tanquam a termino. Si maior affectio illius etiam cum aequali lumine gloria potest conferre ad huiusmodi maiorem perfectionem visionis Dei procedenti scilicet sicut etiam conceditur visionem corpoream & ocularem alibi per v. g. procedentem ab hia in oculo humano prout pendet ab eodem hia nobiliorem affectionem habere dependentiam, quam habet visio eundem alibi procedens ab hia materiali & corruptibili, cuiusmodi e hia lincei v. g. vel aquila, etiam visio procedenti obitu existens in oculo lincei vel aquila prout tendit in obitu sit perfectior, quam visio eundem obitu existens in oculo humano, prout ea similiter respicit idem obitum vel in ipsum tendit. illud igitur non remanet controuersum: an visio Dei procedens a perfectione intellectus & aequali lumine gloria sit perfectior prout tendit in obitu, ita ut per ipsam clarior vel intensius exprimitur & cognoscatur obitu sine Deo, quam cognoscatur per visionem procedentem ab imperfectiori intellectu cum aequali lumine gloria.

Ricea =

Quidum e a pfectiori illitu cum aequali lumine gloria non  
procedere visionem Dei pfectiorem pbi quam scilicet Deus pfectio  
aut melis cognoscatur; ita S. Thomas 1 parte, q. 12. art. 6.  
manifeste. neg. oppositum, ut bene nonnulli receptiores ad-  
vertunt docet 3 parte, q. 10. art. 4. ad 2. Dum aut pfectionem  
visionis Dei magis e. attendendam ex pfectione luminis quam  
ex pfectione illitu, illa e. particula, magis, ibi sumitur pro  
particula potius, sicut internum sumitur apud divinas litteras  
& Scriptores Catholicos. Idem docet Scotus in 4to dist. 49. q. 3.  
art. 2. Vasquez disp. 47. a num. 32. Suarez lib. 2. de attri-  
butis negativis cap. 21. Arabal disp. 22. cap. 2. & 3. Alas  
in j. de tract. 2. disp. 5. sect. 7. & alij multi apud ipsam.  
e. contra opinio contra Durandum in 3. dist. 4. q. 1. Scotum  
in 4. dist. 50. q. 5. Richardum dist. 49. art. 3. Cajetanum  
in 3. part. q. 10. art. 4. Molinam disp. 2. in art. 6. p. 12.  
S. Thoma e nonnullos alios, quos habes apud Suarez loco supradicti.  
num. 3.

Probant aliqui noam propositionem: qd si ex meli-  
ori illitu cum aequali lumine gloria procederet pfectior Dei  
visio, sequeretur pbe e. in beatis visionem Dei inaequalem,  
atq; inaequalitate meritorum, nempe ex inaequalitate illitus,  
nisi si Angeli e hoo sint aequales quoad merita aequali lumine  
gloria a Deo recipiant, ac pvide. cum Angeli hat illitum  
e. q. pfectiorem quam hoo, imiliter inaequalem sine  
pfectionem visionem Dei habeat sine meritorum inaequalitate

Deo hac rdo facile solui pot. dicitur quod duo  
hnt aequalia merita e inaequalem pfectionem illitu ei, qui  
hat pfectionem illitum, minus lumen dari quam alteri, nempe  
solum tantum quantum cum illitu pfectiori sufficit ad effici-  
endam visionem debitam illis meritis, e. q. aequali visioni  
debita alteri qui hat aequalia merita sed in pfectionem illitum,  
atq; ita semper quando erunt aequalia merita erit aequalis visio.

Deo probant alij hoc modo: si ex pfectiori  
illitu cum aequali lumine gloria procederet pfectior visio, se-  
queretur pbe illitum rati sine pfectionis, compensare defectum  
luminis, ita ut nullo lumine indigeret ad videndum  
Deum, sed hoc e oio falsum e. sequela antecedentis pth: qd  
si illitu pfecto ut unum cum lumine ut unum producat visio-  
nem ut unum v. q. e. illitu pfecto ut duo cum lumine, ut  
unum producat visionem ut unum cum dimidio, illitu hat unum  
gradum

gratum affectionis naturalis per se sumptis est abiq; lumine suffi-  
 ciet ad Formidorem gradum affectionis visionis, & per consequens  
 poterit illis per eam affectionem naturalem sufficere ad produ-  
 cendam visionem sicut abiq; lumine, ut in casu proposito  
 ad producendam visionem habentem dimiduum unius gradus  
 affectionis.

Sed per has res e firma, qd respondet qd si licet  
 quando plures cae partiales ad aliquem effectum concurrunt uni-  
 uoci, & eodem modo, ut plures hoies concurrunt ad trahendam  
 unam naum, potit una cae partialis, adeo crescere in affectione  
 ut si inuicem affectione alteri ad eadem eundem effectum, quando  
 si plures cae concurrunt, siuero modo ad eundem effectum, siuero  
 modo concurrunt illis, si lumen ad visionem Dei, cum illis concur-  
 ret ut principium effectuum quidem sed determinabile, contra vero  
 lumen ut principium determinativum, qd magis infra explicabitur;  
 tunc fieri n. potit qd una cae partialis qd incrementum sua af-  
 fectionis potit compensare totalem defectum alteri concedi; atq;  
 hoc primo manifestum e in causis intrinsicis, nam si crescat  
 potentia mea aut sua crescit quidem e affectio effectus & constituti.  
 Ex mea e sua, nunquam tñ potit adeo crescere affectio mea vel sua,  
 ut ad effectum n. requiratur mea e sua, siue ut mea vel sua per se  
 sumpta potit sufficere ad constituendum effectum componem.  
 proterea idem potit in causis extrinsecis siue efficientibus, nam  
 si verum sit, qd nonnulli docent, affectuorem potentiam visivam cum  
 aequali specie visibili efficiere affectionem visionem, profecto cresce-  
 re affectione potentia visiva crescit etiam effectus visionis, nunquam  
 tñ fieri poterit ut potentia visiva abiq; specie visibili potit efficiere  
 visionem, nimirum qd species visibiles in eodem modo concurrunt  
 ad visionem quo ipsa potentia visiva, sed diverso modo, nempe ut prin-  
 cipium determinativum ipsius potentia visivae.

Tertio, probant alij qd illis concurrunt ad visionem  
 beatificam qd prout hñ talem vel talem affectionem, sed precise  
 prout e potentia vitalis, ut potit, ingurgitans, ex eo qd illa concurrunt ad viti-  
 orem ut ei tribuat solum vitalitatem, atq; qd illis sit affec-  
 tius, nihil confert ad vitalitatem visionis, siquidem visio n.  
 potit esse magis vel minus vitalis, sed vis visio e eodem modo vel  
 ex vitalis.

Sed contra hanc rationem e, qd si illis precise prout  
 e potentia vitalis concurreret ad visionem beatificam, sequeretur  
 etiam potentiam visivam e quamlibet aliam potentiam sensitivam,  
 cum

18  
cum sit pura vitalis, pōt eleuari ad videndam Deum, sed con-  
sequens ē factum, ut corhat ex superioribus &. Quod si huiusmodi  
vitas, quam impugnamus, quando asserunt illudum pōtisse ut  
vitalē concurrere ad visionem, videntur illudum ut vitalē  
nō vitalitate cōiuncta sed vitalitate illius, eadem rāo nō ex-  
plicata refelletur sequenti impugnatione.

2do igitur casus pōt impugnari, qd visio Dei  
ab illō hōt nō solū vitalitatem, sed etiam totam suam entitatē,  
siquidem verē tota entitas est tota affectio visionis beatificae  
effectivē pōtiss. etiam qd illō tanquam ab infīro Dei, nō  
pōtquam ē in visione, qd ab illō nō dependeat effectivē.

Deniq; atq; nō probant: illō creatū nō pōt ē  
talis vel talis affectionis sed ut illō ē, sive, ut ipi loquuntur,  
pōt hōt capacitatem visionis Dei ad eandem visionem deus-  
pōt, atq; ut illō in rāo capacitatis visionis conveniant  
q; in eā differunt & necesse ē ut affectio visionis, taceatur a  
lumine, nullo habito respectu ad perfectionem suālem illius.

3da contra ē, qd ipi nō emittunt rāonē cur illō  
creatū nō pōt ē talis vel talis affectionis, sed sub rāo cōis illō  
eleatur per lumen ad visionem, in quo ē tota difficultas. 2da  
contra ē qd factum ē illudum creatum pōtisse pōt ē capax visio-  
nis per lumen eleuari ad visionem, nam si hoc ē verum, inde sequens  
illudum per lumen eleuari solū ad recipiendam visionem, nō autem  
ad eam efficiendam, qd capacitas solū ē ad recipiendam, nō ad effi-  
ciendam.

Pōt igitur a nobis supponere conctis: qd grāa  
sanctificans elevat substantiam illudum creatam ad cōiungendum  
cum Deo in bonis operibus, sive ad hoc ut ipsa sit grāa Deo  
filio eius acceptus, elevat, inquam, illam pōt ipsa ē sub-  
stantia illudua, creata in genere, ē pōtiss. pōt ē capax  
pōtiss. cōiungendi, nō autem pōt ē talis vel talis substantia illudua,  
sive pōt hōt talem vel talem affectionem & etiam lumen glorie  
ad efficiendam visionem Dei elevat illudum creatum  
et illō substantia illudua creata in genere, ac pōtiss. nō ele-  
vat illam pōt hōt talem vel talem affectionem maiorem vel  
minorem & maior affectū illō nihil confert ad perfectionem  
visionis, ac pōtiss. illō creatū affectior cum generali lumine  
glorie nō pōt pōtiss. visionem Dei affectiorem, qd nō concurrunt  
sed visionem Dei nisi pōt elevatur ad lumen. Primum autē  
constat, qd grāa sanctificans respicit substantiam intellectivam  
creatam

creatum secundum a & in genere, n. a. prout substantia talis  
 vel talis affectionis, & deo, grāa sanctificans ut q. v. g. n. i.ue po-  
 natur in hora n. i.ue in Angelo, n. magis hunc h. i.ue affectionem  
 elevat quam illum, n. q. h. i.ue h. i.ue imperfectorem facit nisi  
 patrum deo aut nisi filium eius adoptivum. Prima conseq.  
 p. b. q. a. h. i.ue lumen gloriae e. i.ue puritas grāa sanctificantis consequens  
 ad eam in patria e. in statu n. via id ferri. Q. debet e. grāa  
 proportionatum, ac prout sicut grāa sanctificans n. respicit  
 nec elevat substantiam illam nisi prout e. substantia illam,  
 in genere, n. i.ue prout participat rāem eam substantia illam,  
 ita etiam h. i.ue gloria n. respicit e. elevat illum creatum,  
 nisi prout e. illis substantia illam creata in genere, a. h. i.ue  
 quam n. respicit e. elevaret illum prout e. talis vel talis  
 affectionis, n. e. s. proportionata duo primo e. radicali  
 principis, n. e. s. puritas grāa sanctificanti, n. i.ue respicit e. ele-  
 varet e. h. i.ue sub rāe magis contracta, quam grāa sancti-  
 ficans respicit e. elevat eum, cum t. n. h. i.ue rāe sufficiens h. i.ue  
 sinceritatis, e. puritas quantum fieri p. t. debet e. proportio-  
 nata suo principis.